
/Ed. 199. Frumvarp

til laga um breyting á og viðauka við lög um stofnun Ræktunarsjóðs íslands 2. 
mars 1900.

Flutningsm.: Guðjón Guðlaugsson.

1- gr.
Tilgangur Ræktunarsjóðsins er að efla ræktun landsins. StofnQeð má aldrei 

skerða, en þvi skal varið til lánveitinga til jarðabóta og hvers kyns atvinnubóta 
við jarðyrkju.

Enn fremur má lána úr sjóðnum gegn öðrum veðrjetti til ábýliskaupa, 
hvort heldur eru jarðir eða grasbýli og þurrabúðir utan verslunarstaða i kaup- 
stöðum og kauptúnum.

Ræktunarsjóðurinn greiðir árlega til landssjóðs 3 af hundraði þeirra þjóð- 
jarða, sem seldar verða og seldar hafa verið eftir 1. janúar 1906, jafnóðum og 
vextir og afborganir renna í bann. Af vöxtum sjóðsins má að öðru leyti veija 
alt að ’/a hlutum til að styrkja Búnaðaríjelag íslands til kaupa, tilrauna og út- 
breiðslu landbúnaðarverkfæra, svo og til að styrkja menn til lífsábyrgðarkaupa, 
til viðbótartryggingar lánveitingum til ábýliskaupa, og til verðlauna fyrir atorku, 
hagsýni og eftirbreytnisverðar nýjungar i landbúnaði. Að öðru leyti skal leggja 
vextina við höfuðstólinn.

2. gr.
Reikningar Ræktunarsjóðsins skulu árlega fylgja landsreikningnum og 

endurskoðast af yfirskoðunarmönnum Alþingis.

3* gr' al
Þriðja grein laga 2. mars 1900 um stofnun Ræktunarsjóðs íslands ska 

úr lögum numin, svo og lög nr. 34, 20. okt. 1905, um breyting á og viðauka við 
íög um stofnun Ræktunarsjóðs íslands 2. mars 1900.

Greinargerð.

Til Búnaðarfjelags íslands hafa komið óskir viðs vegar að um kaup á 
ýmsum dýrum landbúnaðarverkfærum, sem óþekt eru hjer á landi, svo sem mó- 
torplóg og fleiri þess kyns verkfærum, og farið fram á, að BúnaðarQelagið keypti 
þau til reynslu.

Við þessari ósk vill Búnaðarfjelagið verða, eftir þvi sem kringumstæður 
leyfa, en telur sig ekki hafa þau fjárráð, t að það geti ráðist í þessi kaup, nema 
þá með auknu tillagi úr landssjóði beint i þessu skyni.



Síðasta Búnaðarþing, sem bjóst við, að fjárbænirnar til Alþingis þættu 
fullháar þó þessi slyppi undan, ályktaði því að fá fjeð úr Ræktunarsjóði, en til 
þess þarf breytingu á lögum Ræktunarsjóðsins frá 20. október 1905.

Af þvi að þessi lög eru breyting á lögum um stofnun Ræktunarsjóðs 2. 
mars 1900, þótti rjettara að taka lögin frá 20. okt. 1905 orðrjett upp í frumvarpið og 
setja þar inn í þennan nýja viðauka, svo lögunum íjölgaði ekki við þennan litla 
viðauka, sem er í 2. gr. frumvarpsins.


